
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE 

REITORIA - CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO 

PORTARIA NORMATIVA Nº 1/2020 - CONSEPE/REIT (11.01.18.46) 

 NÃO PROTOCOLADONº do Protocolo:
Blumenau-SC, 24 de março de 2020.

Dispõe sobre retificação no Calendário Acadêmico Institucional 2020

O sePresidente do Comitê de Ensino, Pesquisa e Extensão do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Catarinen
(IFC), Professor Fernando José Taques, no uso de suas atribuições legais, que lhe foram subdelegadas pela portaria n° 181/2020 -
PORT/REIT e considerando:

O processo nº 23348.004807/2019-12;
O parecer Consepe nº 107 / 2019;

Resolve:

Art. 1º -  a partir de 11/12/2019, a Portaria Normativa n. 006/2019 CONSEPE, de 21 de agosto de 2019, conformeRETIFICAR
segue: (...)

1) Calendário dos Cursos Superiores

Onde se lê:

“[…]

18 a 30/Mai Período de inscrição para solicitação de Transferência Interna e Externa para o 2º semestre letivo
2020

[...]”

Leia-se:

“[…]

18 a 29/Mai Período de inscrição para solicitação de Transferência Interna e Externa para o 2º semestre letivo
2020

[...]”

2) Calendário dos Cursos Técnicos Concomitantes e Subsequentes

Onde se lê:

“[…]

03 a 31/Mar Ajuste de matrículas (Coordenação de Curso)

[...]”

Leia-se:



“[…]

10/Fev a 13/Mar Ajuste de matrículas (Coordenação de Curso)

[...]”

Art. 2º - Esta PORTARIA NORMATIVA entra em vigor nesta data.

FERNANDO JOSÉ TAQUES 
Presidente do CONSEPE

(Assinado digitalmente em 27/03/2020 17:00)
FERNANDO JOSE TAQUES
PRO-REITOR(A) - TITULAR

Matrícula: 1683508

Processo Associado: 23348.004807/2019-12

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  informando seu número:https://sig.ifc.edu.br/public/documentos/index.jsp
, ano: , tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: 1 2020 PORTARIA NORMATIVA 24/03/2020 a59972fbc5

https://sig.ifc.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf

